B. Diskursus *Mahabbah dan Ma'rifah*

Tokoh tasawuf yang mengemukakan konsep mahabbah adalah Rabi'ah al-'Adawiyah. Nama lengkapnya adalah Um al-Khair Rabi'ah binti Ismail al-Adawiyah al-Qissiyah. Ia lahir di Bashrah pada tahun 95 H/ 713 M dan wafat di Jerussalem pada tahun 185 H/ 801 M, dan ada yang menyebut 135H/752 M, dan tempat wafatnya juga ada yang menyebut di Bashrah.³ Sebagai anak bungsu dari empat bersaudara dan semuanya perempuan, Rabi'ah lahir dan dibesarkan dalam lingkungan keluarga yang sangat miskin, bahkan ada sebuah riwayat yang menyampaikan bahwa ketika ia lahir, ayahnya tidak memiliki setetespun minyak untuk meminyaki Pusarnya; tidak punya lampu dan tidak punya kain untuk membungkus dan menggedongnya.⁴

Dengan diterimanya konsep *ma'rifah* oleh al-Gazali, gagasan ini menjadi mudah diterima di kalangan ahl al-sunnah, yang sebelumnya dipahami bahwa konsep *ma'rifah*

⁸ *Ibid.*,

⁹ *Ibid.*, hlm. 53.

merupakan salah satu ajaran dalam tasawuf yang menyimpang dari ajaran Islam. Dengan demikian al-Gazali juga dianggap sebagai tokoh dalam ma'rifah.

Zdu al-Nun al-Mishri (180 H / 796 M- 246 H / m860 M) memiliki nama lengkap Abu al-Faid Sauban bin Ibrahim al-Mishri. Nama Zhu al-Nun diberikan kepadanya karena kisah menarik yang dialaminya dan disaksikan oleh banyak orang, yaitu ketika ia menumpang pada sebuah kapal saudagar kaya. Setelah beberapa hari berlayar, kebetulan saudagar itu kehilangan sebuah intan yang sangat berharga.

Jawab Zdu al-Nun: "Karena piring-piring itu tidak bersih". Barangkali Zdu al-Nun menganggap bahwa piring-piring itu kotor atau terkena najis karena telah disentuh oleh orang-orang, yang dianggap tidak suci.¹²

Selain Zdu al-Nun, tokoh lain yang mengusung konsep *ma'rifah* adalah al-Ghazali (450 H/ 1058 M - 505 H/ 1111 M). Nama lengkapnya adalah Abu Hamill Muhammad bin Muhammad at-Tusi al-Ghazali. Ia lahir di kota. Gazalah, sebuah kota kecil dekat Tus di Khurasan, yang ketika itu salah satu pusat ilmu, pengetahuan di dunia Islam. Al-Ghazali juga wafat di kota Tus setelah mengadakan perjalanan untuk mencari ilmu dan ketenangan batin.¹³ Pendidikan al-Ghazali dimulai dari keluarganya, dari ayahnya, ia belajar al-Qur'an. Sepeninggal ayahnya, ia dan saudaranya dititipkan, pada teman

¹⁰ AJ. Arberry, *Muslim Saints and Mystics*, hlm.90-93.

¹¹ Salah satu khalifah Abbasiyah yang memerintah pada tahun 232 H /847 M - 247 H/ 861 M.

¹² Arberry, *Muslim Saints and Mystics* 91-93.

¹³ A. Dasuki Hafizh, *Ensiklopedi Islam*, hlm. 25.

ayahnya yang seorang sufi besar bernama Ahmad bin Muhammad ar-Razikani. Dari orang tua asuhnya itu, ia banyak mempelajari dan menghafal syair-syair tentang mahabbah kepada Tuhan, al-Qur'an dan Sunnah.